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Teollisuuden ilmanvaihtokanavien kannakevälit 

Teollisuuden LVI-putkistojen ja ilmanvaihtokanavien linja- tai kannakesuunnittelua varten ei ole omia standardeja. 
Nykyiset teollisuusputkistostandardit ovat suurelta osin hyödynnettävissä tai sovellettavissa myös LVI-putkistojen 

suunnittelussa, mutta tilanne on ilmanvaihtokanavien osalta toinen. 

Peetu Ahosen opinnäytetyössä ”Teollisuuden LVI-
putkistojen ja ilmanvaihtokanavien kannakointijär-
jestelmät” tutkittiin ilmanvaihtokanavien kanna-
koinnin lisäksi teollisuuden LVI-teräsputkistojen 
kannakointia, modulaarisia kannakejärjestelmiä ja 
kannakkeiden rakennekiinnitysmenetelmiä. Työn 
toimeksiantaja oli Sweco Industry Oy 

Ilmanvaihtokanavien kannakoinnille ei löydy yhte-
näistä suomalaista standardia, joka antaisi kanna-
kevälit kanavakokokohtaisesti ja poikkileikkauksel-
taan eri muotoisille kanaville. Suunittelun työka-
luna joudutaan käyttämään kanavien valmistajien 
antamia, tai alalla yleisesti hyväksyttyjä menetel-
miä kanavien kannakointiin. Ilmanvaihtokanavia 
koskevat standardit ovat muunkin linjasuunnittelun 
osalta huomattavasti yleisluontoisempia kuin put-
kistoja koskevat ohjeet. 

Tällä hetkellä ainoa varmasti luotettava 
menetelmä ilmanvaihtokanavien kan-
nakevälien määrittämiselle on noudat-
taa valmistajan tuotekohtaisia suosi-
tuksia. 

Vaikutus korostuu etenkin kannakesuunnittelussa, 
koska teollisuuden asennuskohteet, ja niissä eten-
kin rakennekiinnityspisteiden etäisyydet, ovat hy-
vin erilaisia. Lyhyet kannakevälit ja pitkät käytettä-
vissä olevien rakennekiinnityspisteiden väliset 
etäisyydet tarkoittavat kalliiden välikannakointirat-
kaisujen suunnittelua suhteellisen pienien kuor-
mien kannakoimiseksi.   

Ilmanvaihtokanavan välikannakointi teräspilarien rakennekiinni-
tyspisteiden välillä. 

Nykyiset standardit ja ohjeistukset 

Ilmanvaihtokanavien ripustimien ja kannattimien 
kestävyysvaatimuksia koskee SFS-EN 12236, 
mutta standardissa käsitellään kanavakannakkei-
den välisiä etäisyyksiä varsin suppeasti.  

“Etäisyysvaatimuksissa on otettava huomioon kan-
nattimien kestävyys, kanavistokokoonpanon kes-
tävyys sekä varmistaa ettei kanaviston taipuminen 
aiheuta vuotoja tai vaikuta kanaviston aerodynaa-
misiin ominaisuuksiin tai sen eheyteen” (1, s. 10). 

Standardissa mainitut yleiset vaatimukset täytyisi 
todeta kokeellisesti asennuksen jälkeen, mikä ei 
hyödytä kanavien kannakointisuunnittelua. Kan-
nattimien kestävyys voitaisiin kyllä todeta lasken-
nallisesti, jos tiedetään kannateltavan kanavan 
ominaisuudet, mutta suurinta kannakeväliä koske-
via vaatimuksia, kuten kanavistokokoonpanon 
kestävyys tai suurin taipuma, ei voi laskennallisesti 
todistaa. Laskennallinen määritys vaatisi vähin-
tään kanavan valmistajalta yksityiskohtaisia tietoja 
kanavan käyttäytymisestä kuormituksen alla. Il-
manvaihtokanaville ei ole olemassa yleisiä suun-
nitteluehtoja suurimmalle sallitulle taipumalle tai 
jännitykselle, toisin kuin teräsputkistojen suunnitte-
lussa. 

Rakennustietosäätiön RT 84-10818 -ohjekortti on 
ainoa suomalainen ohjeistus, jossa annetaan 
konkreettisia suositusarvoja kanavien kannakevä-
leille. Ohjekortissa on kuitenkin ilmanvaihtoka-
navia käsittelevien suositusten osalta harhaanjoh-
tavia ja ristiriitaisia seikkoja. Suorakaidekanavien 
kannakeväliksi suositellaan 2–2,5 metriä riippu-
matta siitä, ovatko kanavat eristettyjä vai eivät (2, 
s. 17). Pyöreille kanaville suositellaan kolmen met-
rin enimmäiskannakeväliä, vaikka samalla ohje-
kortissa todetaan, että pyöreiden eristämättömien
ja eristettyjen kanavien kannakevälin täytyy olla
käytännössä 2–2,5 metriä (2, s. 17). Perusteluja tai
käytettyä menetelmää suositusarvojen määräyty-
miselle ei myöskään ohjekortissa anneta.
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Sähköpostikyselyssä Rakennustietosäätiölle ei 
saatu tarkkaa selitystä RT 84-10818 -ohjekortin 
ristiriidoille tai menetelmää kannakevälien määri-
tykselle. Vastauksessa kuitenkin todettiin, että oh-
jekortti siirtyy jossain vaiheessa päivitykseen myös 
näiden asioiden osalta. 

Kannakevälisuositukset 

Peetu Ahonen vertaili opinnäytetyössään eristä-
mättömien pyöreiden ilmanvaihtokanavien kanna-
kevälisuosituksia muutamien kanavavalmistajien 
ja saatavilla olevien muiden ohjeistusten välillä. 
Yleinen alan näkemys enimmäiskannakevälistä 
kyseisille kanaville on kolme metriä. FläktWoodsin 
Veloduct- ja Ekoduct-asennusohjeen mukaiset 
kannakevälit tekevät suurimman poikkeuksen suo-
situksiin (3). 

Eristämättömien pyöreiden ilmanvaihtokanavien ohjeellisia kanna-
kevälejä (Ahonen 2021) 

Pyöreiden ilmanvaihtokanavien kannakevälisuosi-
tuksia vertailtaessa huomataan yhteistä se, että 
arvot vaikuttavat olevan suoraan pyöristettyjä ka-
navien yleisimipien toimitusmittojen mukaan. 
Poikkeuksen tekee Lindab, joka ilmoittaa kanna-
kevälit kymmenen senttimetrin tarkkuudella, mutta 
siltikään suositeltu kannakeväli ei ylitä koskaan 
kolmea metriä (3).  

Yleinen alan käsitys kanavakannakoinnista on, 
että jokaisen kanavaliitosten välillä täytyy olla vä-
hintään yksi kannake, mikä selittää osin arvojen 
pyöristystä. Kanavageometria ja kanavan toimitus-
mitta ovat siis kannakkeiden sijoituksessa määrää-
viä tekijöitä, jos linjassa on useita yhteitä tai suun-
nanmuutoksia. 

Sähköpostikyselyssä FläktWoodsilta pyrittiin sel-
vittämään, kuinka kanavan kuuden metrin kanna-
keväli on todettu tai testattu, ja rajoittuuko 315 mm 
kanavakoosta suurempien kanavien kannakeväli 

pelkästään saatavilla olevan toimitusmitan mu-
kaan. Vastauksessa kerrottiin enimmäiskannake-
välin määräytyvän kanavan koon perusteella, eikä 
se siis riipu toimitusmitasta. Kannakevälit perustu-
vat vastauksen mukaan kanavan massaan, mutta 
tarkempaa mitoitusmenetelmää ei saatu. 

Pohdinta 

Ilmanvaihtokanavien kannakointi tehdään tällä 
hetkellä pitkälti kanavavalmistajien omien suosi-
tusten mukaan, eikä yleispätevää menetelmää 
kannakevälien määrittämiselle ole. Ainoastaan RT 
84-10818 tarjoaa yleispäteviä arvoja kannakevä-
leille, mutta ohjekortin suosituksissa on ristiriitai-
suuksia eikä riittäviä perusteluja annetuille arvoille.

Ongelmana myös tämänhetkisissä kannakeväli-
suosituksissa on se, että ei voida välttämättä tie-
tää, perustuvatko kannakevälit valmistajan omiin 
kokeisiin vai johtuuko näkemys kolmen metrin kan-
nakevälistä pelkästään Rakennustietosäätiön an-
tamista suosituksista. Esimerkiksi ETS NORDin 
NORDduct-asennusohjeessa viitataan suoraan 
kannakevälisuosituksissa RT 84-10818 -ohjekort-
tiin (4). 

Vaikka kannakevälisuositusten ilmoittaminen toi-
mitusmittojen mukaan on luultavasti perusteltua ta-
lotekniikan asennuksia varten, teollisuudessa voi-
taisiin hyötyä tarkemmasta kannekevälimäärityk-
sestä ilmanvaihtokanaville. Yleisiä parempia suun-
nitteluohjeita kanavien kannakevälien määrittämi-
selle on kuitenkin vaikea tällä hetkellä kenenkään 
muun määrittää kuin kanavavalmistajien, ja tällöin 
ohjeistukset koskevat tyypillisesti vain valmistajien 
omia tuotteita. 
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